Considerando as diretrizes do Decreto Estadual nº 47.749/2019 que determina a reposição de 6 árvores para cada
metro cúbico de madeira nativa suprimida e que o valor por árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor UFEMG para o ano de 2025 de R$
5,5310;

Resta ao requerente o pagamento da reposição florestal referente ao corte raso de 5.665,314 m³ no valor de R$
188.009,11 (cento e oitenta e oito mil, nove reais e onze centavos).

Taxa de Análise de Cadastro Ambiental Rural com vistoria em imóveis com área acima de 4 módulos fiscais:

Considerando que o imóvel em questão, conforme sua Inscrição no SICAR, apresenta área total de equivalente a
5,670545 módulos fiscais;

[...]

pelo Requerente, em conformidade com a exigência da Lei nº 4.747, de 1968, com as alterações trazidas pela Lei nº 22.796, de 2017,
sendo pago valor superior ao devido, e não sendo necessária a complementação.

No tocante a Taxa Florestal, conforme item 4.3 deste Parecer, resta ainda ao requerente o pagamento de R$ 3.710,54
(três mil, setecentos e dez reais e cinquenta e quatro centavos), considerando ainda incidência de 100% do valor para o volume
estimado de 3,54 m³.

Quanto à Reposição Florestal, o Requerente indica a opção pelo recolhimento à conta de arrecadação da reposição
florestal. Dessa forma, consoante a análise técnica no tópico 4.3 e neste momento confirmado por este Controle Processual, deverá o
Requerente fazer o recolhimento da Reposição Florestal referente ao corte raso de 5.665,314 m³ de lenha nativa, no tocante as
intervenções irregulares realizadas no imóvel e a áreas solicitadas em caráter convencional, de R$ 188.009,11 (cento e oitenta e oito
mil, nove reais e onze centavos).

Restará ainda ao Requerente, previamente à emissão da AIA, conforme discutido acima no item 4.3 Taxas,
demonstrar prova da quitação da Taxa de Análise de Cadastro Ambiental Rural com vistoria em imóveis com área acima de 4
módulos fiscais cuja base de cálculo é 124 Ufemgs + 1 Ufemg por hectare ou fração.

[...]

áreas solicitadas em caráter convencional, no valor de R$ 188.009,11 (cento e oitenta e oito mil, nove reais e onze centavos).

Resta ainda ao requerente o pagamento de taxa florestal, em mesmo momento, para a área onde solicita-se AIA em

caráter corretivo, considerando a incidência de 100% do valor para o volume estimado de 3,54 m³, no valor de R$ 3.710,54 (três
mil, setecentos e dez reais e cinquenta e quatro centavos).

Ademais, resta ainda ao Requerente, previamente à emissão da AIA, conforme discutido acima no item 4.2 Taxas,
demonstrar prova da quitação da Taxa de Análise de Cadastro Ambiental Rural com vistoria em imóveis com área acima de 4